físicos que são facilmente comprovados pelos documentos 

acostados aos autos, estando permanentemente inválido. 

O requerente optou pela via administrativa e pleiteou o 

pagamento do seguro pela seguradora requerida, mas esta somente 

pagou o valor R$ 6.412,50 (Seis mil quatrocentos e doze reais e 

cinquenta centavos), uma vez que o laudo médico atesta que houve 

sequela permanente, razão pela qual vem a este juízo pleitear o 

pagamento valores que lhe são devidos, haja vista que o Laudo 

atesta: 

a) Fratura recente no calcâneo.

[...]

seguro estabelecido no art. 2o desta Lei 
compreendem as indenizações por morte, por 

invalidez permanente, total ou parcial, e por 

despesas de assistência médica e suplementares, 

nos valores e conforme as regras que se seguem, 
por pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos 

reais) - no caso de morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e 

quinhentos reais) - no caso de invalidez 
permanente; e 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos 

reais) - como reembolso à vítima - no caso de 

despesas de assistência médica e suplementares 

devidamente comprovadas. 

Art. 5º, da lei 6.194/74: 

“O pagamento da indenização será efetuado 

mediante simples prova do acidente e do dano